
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 330/DGi 
DEL 07/05/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  DEGLI  ENTI  EROGATORI  QUALIFICATI  ALLO 
SVOLGIMENTO  DEGLI  INTERVENTI  D'INCLUSIONE  SCOLASTICA  DEGLI  STUDENTI  CON 
DISABILITÀ  SENSORIALE  E  DEGLI  INTERVENTI  DI  INCLUSIONE  EDUCATIVA  RIVOLTI  AI 
BAMBINI CON DISABILITÀ SENSORIALE FREQUENTANTI ASILI NIDO, MICRONIDI PUBBLICI E 
PRIVATI E SEZIONI PRIMAVERA DELLA SCUOLA D'INFANZIA, EX DGR. N. XII/4174/2025, ANNO 
EDUCATIVO/SCOLASTICO 2025/2026.

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI

 
Il Responsabile del Procedimento:  
LOREDANA NIUTTA – SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali
 

I Redattori: 
ANTONELLA PALETTI – SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali
GABRIELLA ALBANESI - SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali

Pag.   1   di   4  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

RICHIAMATE:
- la DGR n. X/6832 del 30/06/2017 "Approvazione delle Linee Guida per lo svolgimento dei servizi a 
supporto della inclusione scolastica degli studenti con disabilità, in attuazione degli articoli 5 e 6 della 
L.R. n. 19/2007", con la quale Regione Lombardia ha stabilito che, tramite le ATS, vengano svolti gli 
interventi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale di cui all'art 5, comma 1, lett. f 
bis, della Legge Regionale n. 19/2007;
- la DGR n. XII/4174 del 07/04/2025 con la quale Regione Lombardia ha approvato, fra l'altro, le Linee 
Guida per lo svolgimento dei servizi in oggetto per l'anno educativo/scolastico 2025/2026;
- il Decreto n. 4915 del 08/04/2025 “Approvazione Schema tipo per la manifestazione di interesse per 
la costituzione da parte delle ATS dell’elenco dei soggetti qualificati allo svolgimento degli interventi di 
inclusione educativa e scolastica dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale A.S. 2025/2026– 
ai  sensi  degli  artt.  5  e 6 della  L.R.  n.  19/2007 e S.M.I.– attuazione DGR n.  XII/4174/2025”  della 
Direzione Generale Famiglia,  Solidarietà Sociale,  Disabilità e Pari Opportunità con il  quale è stato 
messo a disposizione delle ATS lombarde lo Schema tipo di manifestazione di interesse, corredato 
dalla specifica modulistica, di seguito indicata:
> Schema tipo di Avviso per l’aggiornamento elenco Enti Erogatori – All. A;
> Schema tipo di domanda nuovi Enti Erogatori – All. 1;
>  Schema  tipo  di  dichiarazione  conferma  requisiti  Enti  già  attivi  nell'anno  educativo/scolastico 
2024/2025 – All. A 2;
> Schema tipo di convenzione – All. B;

DATO ATTO che,  con decreto n. 271/DGi del 15/04/2025, l’ATS di Pavia ha recepito l’Avviso di cui 
alla  DGR  sopra  richiamata  e  ne  ha  disposto  la  pubblicazione  sul  Sito  istituzionale,  fissando  al 
03/05/2025 la scadenza per la presentazione delle domande da parte degli Enti Erogatori;

CONSIDERATO che:
- entro il  termine fissato dall’Avviso,  n.  9 Enti  Erogatori  qualificati  hanno presentato domanda per 
l’iscrizione all’elenco di cui sopra: di questi, n. 6 Enti hanno presentato la domanda per il percorso 
ordinario sia nella Sezione A (disabilità uditiva) che nella Sezione B (disabilità visiva), n. 2 Enti solo 
per la Sezione A e n. 1 solo per la Sezione B; dei n. 9 Enti che hanno presentato domanda, n. 7 Enti 
hanno avanzato istanza anche per il percorso nidi, di cui n. 3 sia nella Sezione A (disabilità uditiva) 
che nella Sezione B (disabilità visiva), n. 3 solo per la Sezione A e n. 1 solo per la Sezione B;
- l’ATS di Pavia ha espletato l’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti previsti dalla DGR n. 
XII/4174/2025  con  esito  positivo  per  tutte  le  richieste  pervenute  (la  documentazione  istruttoria  è 
conservata  presso  i  competenti  uffici  della  SC  Governo  della  presa  in  carico  e  dei  percorsi 
assistenziali);
-  a  conclusione  dell’iter  di  verifica,  è  stato  redatto  l’elenco  dei  soggetti  idonei  qualificati  allo 
svolgimento  degli  interventi  di  inclusione  scolastica  e  educativa  dei  bambini/alunni/studenti  con 
disabilità  sensoriale  -  anno scolastico/educativo  2025/2026  -  suddiviso  in  due sezioni:  Sezione  A 
“disabilità uditiva” e Sezione B “disabilità visiva”, allegato al presente provvedimento;

Pag.   2   di   4  



RITENUTO, pertanto, necessario:
- prendere atto dell’esito dell’istruttoria condotta dalla SC Governo della presa in carico e dei percorsi 
assistenziali;
-  approvare  l’elenco  degli  Enti  Erogatori  qualificati  allo  svolgimento  degli  interventi  di  inclusione 
scolastica  e  educativa  dei  bambini/alunni/studenti  con  disabilità  sensoriale  per  l’anno 
scolastico/educativo  2025/2026  –  percorso  ordinario  e  percorso  nidi  -  suddiviso  in  due  sezioni: 
Sezione A “disabilità uditiva” e Sezione B “disabilità visiva”, allegato al presente provvedimento (All. 1);
-  procedere alla  stipula  delle  convenzioni  tra  l’ATS di  Pavia  e gli  Enti  Erogatori  qualificati  inseriti 
nell’elenco  sopra  citato  secondo  lo  schema tipo  convenzione  allegato  all’Avviso  (All.  4)  di  cui  al 
decreto di ATS Pavia n. 271/DGI del 15/04/2025;

ATTESO  che, dall’adozione del presente provvedimento, come rappresentato dal Responsabile del 
procedimento, non derivano costi né ricavi;

SU PROPOSTA del Responsabile della SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali,  il 
quale, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa, nella 
forma e nella sostanza, del presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:
1.  di  prendere atto dell’esito  dell’istruttoria condotta dalla  SC Governo della  presa in  carico e dei 
percorsi assistenziali;

2. di approvare l’elenco degli Enti Erogatori qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione 
scolastica  e  educativa  dei  bambini/alunni/studenti  con  disabilità  sensoriale  per  l’anno 
scolastico/educativo  2025/2026  –  percorso  ordinario  e  percorso  nidi  -  suddiviso  in  due  sezioni: 
Sezione A “disabilità uditiva” e Sezione B “disabilità visiva”;

3. di procedere alla stipula delle convenzioni tra l’ATS di Pavia e gli Enti Erogatori qualificati inseriti 
nell’elenco  sopra  citato  secondo  lo  schema tipo  convenzione  allegato  all’Avviso  (All.  4)  di  cui  al 
decreto di ATS Pavia n. 271/DGi del 15/04/2025;

4. di unire quale parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
●  All.  1_Elenco  Enti  Erogatori  qualificati  servizi  inclusione  bambini,  alunni,  studenti  con disabilità 
sensoriale anno scolastico/educativo 2025/2026.
 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nè costi nè ricavi, come rappresentato dal 
Responsabile del Procedimento e riportato nel parere contabile allegato al presente provvedimento; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

Pag.   3   di   4  



8. di  demandare,  per il  tramite della  struttura competente,  la  trasmissione dell’elenco nel  quale  è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

9. di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   4   di   4  





AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il  Direttore  della  SC  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità  attesta  che  il  presente 
provvedimento non comporta né costi né ricavi.

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Pag.   1   di   1  


